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Powrót wielkiej wody
Po 14 latach od powodzi z roku 2010 sytuacja znów się powtórzyła. Dolny Śląsk i Opolszczyzna cierpią z powodu powodzi. W gminie Gierałtowice sytuacja 
była trudna, jednak obyło się bez większych dramatów. Fot. ug/Jerzy Miszczyk/Łukasz Widuch

CZYTAJ WIĘCEJ NA STR. 2, 3,6 I8.

GMINA GIERAŁTOWICE
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W obliczu żywiołu
W związku z intensywnymi opadami deszczu, jakie miały miejsce w dniach 14–16 września 
br. gmina Gierałtowice podejmowała szereg działań mających na celu ochronę mieszkańców 
i infrastruktury przed ich skutkami.

R eferat Zarzadzania Kryzyso-
wego UG stale monitorował 
sytuacje pogodową i współ-

pracował ze służbami odpowie-
dzialnymi za bezpieczeństwo 
w naszej gminie. Mieszkańcy 
za pomocą Systemu Wczesne-
go Ostrzegania oraz poprzez in-
formacje zamieszczane na stro-
nie internetowej UG, w gmin-
nej aplikacji i na gminnym FB 
byli stale informowani o sytu-
acji meteorologicznej, o wezbra-
niach i przekroczeniach stanów 
alarmowych oraz o podejmowa-
nych interwencjach.

Już 13 września zamknięty zo-
stał łącznik ul. Brzeg i ul. Po-
lnej w Przyszowicach, zbudo-
wano wał przeciwpowodziowy 
w tym rejonie oraz przeprowa-
dzono przegląd i czyszczenie 
krat i kolektorów, mieszkań-
com zaś zostały udostępnione 
worki i piasek, zlokalizowane 
w Gierałtowicach, Paniówkach 
i Przyszowicach. Przeprowa-
dzono również kontrolę zbior-
ników i zweryfikowano spraw-
ność przepompowni.

W dniu 14 września prze-
prowadzono kontrolę sytu-
acji powodziowej na ul. Brzeg, 
gdzie stwierdzono zalewanie 
ul. Brzeg od tzw. „strony suchej 
wału”. OSP Przyszowice rozpo-
częła przepompowywanie wo-
dy na drugą stronę. Jednocze-
śnie Ochotnicze Straże Pożarne 
z terenu gminy interweniowa-
ły do zalanych piwnic, udraż-
niały kraty zatkane napływają-
cymi zanieczyszczeniami, usu-
wały połamane drzewo z kory-
ta cieku. Przez cały dzień Re-
ferat Zarzadzania Kryzysowe-

go stale monitorował poziom 
wody na Kłodnicy, pozostałych 
ciekach i przepompowniach. 
O godzinie 22:00 w związku 
z nieustającymi, intensywny-
mi opadami i wzrastającym po-
ziomem wody na rzece Kłod-
nicy Wójt Gminy Gierałtowi-
ce ogłosił Alarm Przeciwpo-
wodziowy.

W dniu 15 września wysoki 
poziom wody w rzece Kłod-
nicy spowodował przesiąka-
nie wałów przeciwpowodzio-
wych. Służby zareagowały bły-
skawicznie. Na miejsce został 
niezwłocznie dostarczony pia-
sek, worki i plandeki, a straż 
pożarna podjęła działania pole-
gające na wzmocnieniu wałów 
przy użyciu worków z piaskiem. 
Z czasem na miejscu prowa-
dzonych działań pojawili się 
gotowi do pomocy mieszkań-
cy, kolejne jednostki Państwo-
wej Straży Pożarnej, ochotnicze 
straże pożarne z innych gmin 
powiatu gliwickiego oraz 20 
żołnierzy 13 brygady Wojsk 
Obrony Terytorialnej. Utwo-
rzony został mobilny punkt do-
wodzenia. Jednocześnie służ-
by stale prowadziły działania 
przy ul. Brzeg w Przyszowicach, 
gdzie pomimo stałego umac-
niania i podwyższania wału, 
wobec dużego wzrostu stanu 
wody, ewakuowano 80 sztuk 
trzody chlewnej. Ok. godz. 19 
wykryty został kolejny przeciek 
wału, tym razem na ul. Leśnej, 
gdzie wobec ryzyka zalania do-
mów mieszkalnych, kierują-
cy akcją Zastępca Komendant 
PSP poinformował mieszkań-
ców o możliwości ewakuacji. 

Przez cały dzień Referat Zarzą-
dzania Kryzysowego stale re-
agował na potrzeby zgłaszane 
przez prowadzących akcję, ko-
ordynując dostarczanie piasku, 

KULTURA

Zwycięzca konkursu „Gmina 
w obiektywie – letnie migawki”
Spośród nadesłanych zgłoszeń konkursowych komisja wyłoniła jednego laureata, którym 
został pan Grzegorz Pilny z Przyszowic.

Zwycięski kadr został wyko-
nany w parku w Przyszowi-
cach i przedstawia wschód 

słońca. Magia poranka i ciepłe 
kolory z nim związane ukazują 
całe piękno tego tajemniczego 
zakątka Przyszowic. Na zdję-
ciu widzimy kwitnący czosnek 
niedźwiedzi, w tle wschodzące 

słońce. Zdjęcie będzie stanowić 
motyw przewodni do gminne-
go kalendarza trójdzielnego na 
2025 r. Dodatkowo pan Grze-
gorz otrzyma zestaw gadżetów 
gminnych.

Serdecznie gratulujemy zwy-
cięzcy i dziękujemy wszystkim, 

którzy wzięli udział w konkur-
sie.

Celem konkursu było wyszu-
kiwanie talentów fotograficz-
nych oraz zachęcenie miesz-
kańców do aktywnego udzia-
łu w życiu kulturalnym gminy 
Gierałtowice.

Ug/fot. Grzegorz Pilny

GMINA GIERAŁTOWICE

worków, plandek, taczek i nie-
zbędnego sprzętu.

Dzięki ciężkiej pracy i deter-
minacji strażaków z Państwo-
wej Straży Pożarnej oraz z jed-
nostek Ochotniczej Straży Po-
żarnej z gminy i całego powia-

tu gliwickiego, dzięki nieocenio-
nemu wsparciu żołnierzy Wojsk 
Obrony Terytorialnej i funkcjo-
nariuszy policji, dzięki spraw-
nej współpracy z PGK Przyszo-

wice, firmami dostarczającymi 
piasek oraz lokalnymi restaura-
cjami, dzięki pomocy ze stro-
ny włodarzy miast ościennych 
oraz miast i gmin powiatu gli-
wickiego a także starosty gli-
wickiego, dzięki sprawnej ko-
ordynacji przez pracowników 
Referatu Zarządzania Kryzy-
sowego, w końcu dzięki wiel-
kiemu zaangażowaniu i deter-
minacji mieszkańców pracują-
cych na wałach czy dostarcza-
jących przekąski i ciepłe napo-
je, udało się opanować niebez-
pieczną sytuację i nie dopuścić 
do znaczących strat. Wał został 
wzmocniony a przesiąki opano-
wane, co zapobiegło większym 
nieszczęściom.

W dniach 13‒15.09.2024 r. spa-
dło łącznie 109 mm deszczu.

W wyniku prowadzonych 
działań zużyto:
– ok. 600 ton piasku;
– ok. 50 tys. worków.
Koparka oraz samochody do-

stawcze pracowały przez 15 go-
dzin.

Ug 
/fot. Krzysztof Krzemiński
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Informacja

ZDROWIE

Program profilaktyki i wczesnego 
wykrywania nadwagi i otyłości
Uprzejmie informujemy o rozpoczęciu realizacji programu 
zdrowotnego na terenie gminy p.n. „Program profilaktyki 
i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości wśród dzieci klas III 
szkoły podstawowej w gminie Gierałtowice na lata 2023 – 2026”.

C elem głównym programu 
jest zmniejszenie częstości 
występowania nadwagi i 

otyłości wśród dzieci klas III 
szkół podstawowych zamiesz-
kałych w Gminie Gierałtowice 
poprzez regularne badania an-
tropometryczne, zmianę nawy-
ków żywieniowych dzieci i ro-
dziców oraz poszerzanie wie-
dzy i świadomości zdrowotnej 
na temat zasad prawidłowego 
żywienia dzieci. Na udział w 
programie składa się m.in. cykl 
5 bezpłatnych porad psychodie-
tetycznych, pomiary, przygo-

towanie jadłospisu bezpośred-
nio dla dziecka objętego pro-
gramem. Wizyty mogą odby-
wać się zdalnie.

Udział w programie jest cał-
kowicie dobrowolny oraz bez-
płatny.

Realizatorem programu wy-
branym w drodze postępowania 
konkursowego została Porad-
nia Dietetyczna SuperSlim, AL. 
Wojska Polskiego 4B/29 Żory.

Szczegółowe informacje oraz 
rejestracja telefoniczna pod nu-
merem 531 200 609.

ug

GMINA GIERAŁTOWICE

Witaj, szkoło!
Kalendarz jest nieubłagany – 
choć chciałoby się czasem, żeby 
wakacje trwały jak najdłużej, 
początek września oznacza dla 
dzieci i młodzieży czas powrotu 
w szkolne mury.

2 września 2024 roku we 
wszystkich szkołach podsta-
wowych miały miejsce uro-

czystości związane z rozpoczę-
ciem roku szkolnego 2024/2025. 
Po raz pierwszy szkolne pro-
gi przekroczyło w tym roku na 
terenie gminy Gierałtowice 170 
uczniów. Wszystkie pierwszaki 
zostały obdarowane na dobry 
początek swojej szkolnej przy-
gody pamiątkowymi upomin-
kami z wizerunkiem gminnej 
maskotki –-Jeżyka Gustka.

We wszystkich szkołach pod-
stawowych na terenie gmi-
ny rozpoczęło naukę w roku 
szkolnym 2024/2025 łącznie 
1332 uczniów w 71 oddziałach. 
Natomiast w gminnych przed-
szkolach działają 24 oddziały, 
do których uczęszcza 566 dzieci.

Ug/fot. ug

GMINA GIERAŁTOWICE

Bo trzeba pomagać…
W obliczu kryzysów i klęsk żywiołowych szczególnie ważna jest natychmiastowa pomoc 
niesiona potrzebującym – ta udzielana przez powołane do tego instytucje i ta spontaniczna, 
zrodzona z odruchu ludzkiej solidarności.

W   gminie Gierałtowi-
ce natychmiast po ka-
tastrofalnej powodzi, 

która dotknęła obszary Dol-
nego Śląska i Opolszczyzny 
uruchomione zostały punkty 
zbiórki darów dla poszkodo-
wanych. Zbierano środki czy-

stości i higieny, artykuły szkol-
ne, wodę butelkowaną, latarki 
czy żywność o długim termi-
nie przydatności do spożycia. 
W Gierałtowicach punkt zbiór-
ki uruchomiono w siedzibie 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
przy ul. Powstańców Śląskich 

1, a współorganizatorami ak-
cji były PCK Oddział Knurów 
i Inicjatywa Dla Gierałtowic. 
Także Koło Gospodyń Wiej-
skich w Gierałtowicach wraz 
z sołtysem i Inicjatywą dla Gie-
rałtowic włączyło się do akcji 
zbiórki darów, a dzięki ofiar-
ności mieszkańców udało się 
m.in. zakupić piłę motorową – 
sprzęt bardzo potrzebny przy 
usuwaniu szkód wywołanych 
przez żywioł. Z Paniówek do 
wsi Radochów w gminie Lą-
dek-Zdrój wyruszył bus wy-

pełniony darami zebranymi 
przez KGW Paniówki.

S/fot. ug, KGW Paniówki, 
KGW Gierałtowice
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TEKST I REŻYSERIA: EWA MIKUŁA 
OBSADA: MAGDALENA LAMŻA, MALWINA BRYCH, ŻANETA GÓRECKA, MARTA WIŚNIEWSKA 
PRZESTRZEŃ I MULTIMEDIA: KLAUDIA KASPERSKA
MUZYKA: MACIEJ ZAKRZEWSKI
PRODUKCJA: ŻANETA GÓRECKA 
TRAILER, ZDJĘCIA, OPRAWA GRAFICZNA: MAGDA BREMER 

SPEKTAKL NA PODSTAWIE ROZMÓW ZE ŚLĄZACZKAMI

PARTNERZY:PATRONAT:

10.10.2024 
GMINNY OŚRODEK KULTURY W GIERAŁTOWICACH, 
RESTAURACJA “U MARIJE”  
12:00 SPEKTAKL DLA SZKÓŁ
19:00 SPEKTAKL OTWARTY DLA WSZYSTKICH 

BEZPŁATNE WEJŚCIÓWKI NA SPEKTAKL „TOĆ” MOŻNA ODBIERAĆ 
OSOBIŚCIE W SIEDZIBIE GIERAŁTOWICKIEGO OŚRODKA KULTURY 
PRZY UL. KORFANTEGO 7B W GIERAŁTOWICACH. ZAPRASZAMY!

Walka z depresją
Depresja to jedna z najpoważniejszych chorób cywilizacyjnych 
XXI wieku, jest też jednym z najczęściej występujących 
schorzeń – dotyka kilkunastu procent populacji.

O tym, jak poważnym jest za-
grożeniem, niech świadczy 
fakt, że według WHO jest 

główną przyczyną niezdolno-
ści do pracy na świecie. Jesienią, 
kiedy dni stają się coraz krótsze 
i organizm otrzymuje mniejsze 
dawki serotoniny, może wystą-
pić czasowe obniżenie nastroju 

– a przedłużający się stan przy-
gnębienia może skutkować de-
presją. Dlatego warto – nie tyl-

ko w okresie jesienno-zimowym 
– zadbać o poprawę samopoczu-
cia przez aktywność fizyczną czy 
spotkania towarzyskie. Obie te 
funkcje łączą bezpłatne zajęcia fit-
ness, na które zapraszamy miesz-
kańców gminy Gierałtowice w ra-
mach działań mających na celu 
zapobieganie i zwalczanie de-
presji. Na zajęcia obowiązują za-
pisy w godz. 8.00 -15.00 (pn.-pt.) 
32 301 13 85 ug

 DEPRESJI
START DLA RUCHU!

ONE STEP
ACTIVE STUDIO 

GIERAŁTOWICE SZKOŁA PRZYSZOWICE SZKOŁA PANIÓWKI SZKOŁA CHUDÓW SZKOŁA

1 PAŹDZIERNIK
GODZ. 17:00

29 PAŹDZIERNIK
GODZ. 17:00

26 LISTOPAD
GODZ. 17:00

8 PAŹDZIERNIK
GODZ. 16:00

5 LISTOPAD
GODZ. 16:00

3 GRUDZIEŃ
GODZ. 16:30

15 PAŹDZIERNIK
GODZ. 17:00

12 LISTOPAD
GODZ. 17:00

10 GRUDZIEŃ
GODZ. 17:00

22 PAŹDZIERNIK
GODZ. 17:00

19 LISTOPAD
GODZ. 17:00

17 GRUDZIEŃ
GODZ. 17:00

GRAFIK
BEZPŁATNYCH  ZAJĘĆ FITNESS DLA MIESZKAŃCÓW GMINY GIERAŁTOWICE

OBOWIĄZUJĄ ZAPISY W GODZ. 8:00-15:00
32 301 13 85 

INFORMACJE Z POWIATU

Podsumowanie 
lata

ZDROWIE

Okres wakacyjny to dla 
samorządu tylko z pozoru 
czas spokojny, w istocie zaś 
wypełniony intensywną 
pracą.

W śród najważniejszych 
tematów z ostatnich 
dwóch miesięcy zwią-

zanych z Gminą Gierałtowice 
należy wymienić z pewnością 
przyznanie nagrody Bene Me-
ritus (łac. dobrze zasłużony) 
Monice Organiściok. Nagro-
da ta kierowana jest do osób 
lub instytucji w uznaniu ich za-
sług dla Powiatu Gliwickiego. 
Laureatki chyba nikomu przed-
stawiać nie trzeba, bo jej dzia-
łalność na rzecz propagowania 
kultury, tradycji i śląskiej god-
ki jest powszechnie znana. Pa-
ni Monice serdecznie gratuluje-
my i cieszymy się, że taka osoba 
jest mieszkanką naszej gminy. 
Pozostali laureaci nagrody Be-
ne Meritus w roku 2024 to Sa-
bina Olbrich-Szafraniec (śpie-
waczka operowa, pedagog szkół 
muzycznych) oraz Ochotnicza 
Straż Pożarna w Świbiu.

Na przełomie lipca i sierpnia 
doszło do prawnego połączenia 
szpitali powiatowych w Knuro-
wie i Pyskowicach w jeden pod-
miot, który ostatecznie ma no-
sić nazwę Zespół Szpitali Po-
wiatowych. Miejmy nadzieję, 

że połączenie to tylko pierw-
szy krok do poprawy sytuacji 
finansowej placówek i dostęp-
ności do dobrej jakości usług 
medycznych w powiecie.

Wśród ważnych tematów po-
jawił się także problem zalewa-
nia i nanoszenia ziemi na no-
wej ścieżce rowerowej między 
Chudowem a Przyszowicami. 
Na wysokości przystanków au-
tobusowych przy ul. Brzeg ścież-
ka systematycznie jest zabru-
dzona ziemią i piaskiem, a przy 
opadach zostaje zalana, co unie-
możliwia jej użytkowanie. Po 
pierwszych interwencjach wy-
konawca podjął działania, któ-
re miały poprawić sytuację, jed-
nak tak się nie stało. Kolejne in-
terwencje w Zarządzie Dróg Po-
wiatowych zakończyły się odpo-
wiedzią, że temat będzie oma-
wiany w najbliższym czasie 
z projektantem i wykonawcą, 
co powinno ostatecznie i sku-
tecznie rozwiązać problem.

Ostatni punkt to propozycje 
do budżetu powiatu na rok 2025, 

które składane były na począt-
ku września. W porozumieniu 
z Urzędem Gminy i sołtysami 
zgłosiłem następujące pomysły:

Poprawa bezpieczeństwa na 
skrzyżowaniu ul. Zabrskiej i ul. 
Powstańców Śląskich w Pa-
niówkach/Wykonanie pro-
jektu przebudowy ul. Topo-
lowej w Chudowie na odcin-
ku od ul. Dwór do ul. Szkol-
nej wraz z ciągiem pieszo-ro-
werowym/Budowa drogi dla 
pieszych i rowerów wzdłuż ul. 
Zabrskiej między Paniówkami 
a Chudowem/Oświetlenie cią-
gu pieszo-rowerowego wzdłuż 
ul. Polnej między Przyszowica-
mi a Chudowem/Poprawa bez-
pieczeństwa uczestników ruchu 
w Chudowie poprzez spowol-
nienie ruchu przy przejściach 
dla pieszych w Chudowie/Prze-
budowa skrzyżowania ul. Zabr-
skiej i ul. Swobody w Paniów-
kach/Organizacja cyklu szko-
leń dla istniejących organiza-
cji społecznych.

Tomasz Dolata 
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GOK, KULTURA

Seniorzy z gminy Gierałtowice w Krakowie
Aż 6000 osób uczestniczyło 6 września w XI Międzynarodowych Senioraliach. Nie zabrakło wśród nich reprezentantów naszej gminy.

Z organizowana przez Stowa-
rzyszenie MANKO – Głos 
Seniora i Międzynarodo-

wy Instytut Rozwoju Społecz-

nego krakowska impreza to bez 
wątpienia największe tego ro-
dzaju wydarzenie w Europie. 
W tym roku w doborowym to-

warzystwie miało okazję zin-
tegrować się 6 tysięcy uczest-
ników. Mistrz Sobiesław Zasa-
da, niezawodna DJ Vika, olśnie-
wający zespół Duo Performan-
ce i gwiazda wieczoru, czyli te-
nor Mirosław Niewiadomski 

– to właśnie oni skradli serca 
widzów. W krakowskim Par-
ku Jordana pojawiła się także 
minister ds. polityki senioral-

nej Marzena Okła-Drewnowicz, 
która objęła wydarzenie patro-
natem honorowym. Seniorzy 
z gminy Gierałtowice nie tyl-
ko z pewnością wezmą w przy-
szłym roku udział w XII Senio-
raliach – bardzo możliwe, że za-
prezentują się także na scenie! 
Na przygotowania jeszcze ca-
ły rok, możemy więc być pew-
ni, że gminna reprezentacja po-

każe się w Krakowie z jak naj-
lepszej strony.

 /źródło: „Głos Seniora”, gok/

KULTURA

„Bene Meritus” dla 
Moniki Organiściok
Monika Organiściok, mieszkanka Chudowa, została 
uhonorowana prestiżową nagrodą Powiatu Gliwickiego.

T o już kolejny laur w kolek-
cji nagród pani Moniki – 
w 1993 r. zwyciężyła w kon-

kursie „Po naszymu, czyli po 
śląsku” i zdobyła tytuł „Śląza-
czki roku”, a w roku 2012 otrzy-
mała nagrodę „Zasłużony dla 
Gminy Gierałtowice”.

Tegoroczna laureatka „Bene 
Meritus” od wielu lat opieku-
je się stworzoną przez siebie 

„Izbą łod starki” – małym mu-
zeum regionalnym, w którym 
zwiedzający mogą zapoznać się 
z lokalną, chudowską historią. 
Większość pochodzących z XIX 
i początków XX w. eksponatów 
należała niegdyś do rodziny pa-
ni Moniki, i o każdym z nich ku-
stoszka „Izby łod starki” ma do 
opowiedzenia ciekawą, a cza-
sem niezwykłą historię.

Podczas uroczystej sesji Ra-
dy Powiatu, na której wręczono 
pani Monice zaszczytną nagro-
dę, obecni byli: sekretarz gmi-
ny, zastępca przewodniczącego 
Rady Gminy oraz radni gmin-
ni. Wszyscy złożyli laureatce 
serdeczne gratulacje i życzyli 
jej nieustającej energii do dal-
szej pracy na rzecz krzewienia 

kultury i tradycji śląskich w na-
szej gminie i poza jej granicami.

/info i foto: Facebook – oficjalny 
profil Gminy Gierałtowice/

KULTURA, REKREACJA

Klimczok 
zdobyty

„Sobota na górskim 
szlaku” to kolejny projekt 
dofinansowany w ramach 
programu NCK: Dom Kultury 
+ Inicjatywy Lokalne.

U czestnicy wyprawy, któ-
rej pomysłodawczynią by-
ła Martyna Pietrzak, mo-

gli przejechać się kolejką lino-
wą, zdobyli także Szyndzielnię 
oraz Klimczok. Na tym drugim 
szczycie czekało na nich ogni-
sko i smaczne kiełbaski. Jeden 
z wędrowców umilał pozosta-
łym czas grą na ukulele, nie mo-
gło więc zabraknąć wspólnych 
śpiewów, na czele z obowiązko-
wym „Płonie ognisko w lesie…”. 
Wycieczce towarzyszył prze-
wodnik, oprócz pielęgnowania 

aktywności fizycznej i podzi-
wiania pięknych beskidzkich 
krajobrazów można więc było 
także usłyszeć wiele ciekawo-
stek związanych z okolicą. Po-
goda sprzyjała, a humory dopi-
sywały – z pewnością takie ini-
cjatywy to doskonały pomysł na 
krzewienie pięknej idei turysty-
ki górskiej. W wyprawie wzięło 
udział 56 osób w różnym wieku 
i na różnym stopniu turystycz-
nego zaawansowania – od dzie-
ci do seniorów. Wszyscy znako-
micie sobie poradzili, nikt nie 

narzekał na zmęczenie czy nu-
dę – a ponieważ są już pomy-
sły na kolejne wyprawy, zatem 
do zobaczenia na szlaku!

/info i foto: gok/
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N a szczęście, bo intensywne 
opady deszczu mogły zapo-
wiadać różne, w tym tak-

że mało optymistyczne scena-
riusze. Zwłaszcza dla Przyszo-
wic, szczególnie wrażliwych na 
opady, gdyż znaczna część tej 
miejscowości to tereny zdegra-
dowane przez eksploatację gór-
niczą i osiadłe nawet kilkana-
ście metrów względem poziomu 
sprzed stu lat. Leżą teraz w de-
presji w stosunku do lustra wody 
przepływającej przez nie rzeki 
Kłodnicy. Tyle metrów, ile wy-
brano pod nimi czarnego zło-
ta. Przerwanie wałów na rzece 

oznaczałoby dla części przyszo-
wiczan biblijny wręcz potop. Je-
go namiastkę, na szczęście nie 
na pełną skalę, przeżyli w ro-
ku 1997 oraz 2010. Woda, pły-
nąca wówczas ze szczelin wa-
łów i nurtu wezbranego Poto-
ku Chudowskiego przy ul. Brzeg, 
a także innych cieków, zalała 
doszczętnie kilkadziesiąt do-
mów. Mieszkańców ewakuowa-
no wtedy łodziami.

Do obecnej fali opadów gmi-
na była przygotowana. – Do ak-
cji uszczelniania wałów i budo-
wania zapór zabezpieczyliśmy 
50 tysięcy worków z piaskiem – 

poinformowała nas Anna Do-
bras, wicewójt gminy Gierałto-
wice – Ich transport także był 
zabezpieczony jeszcze przed na-
dejściem wielkiej wody. Zagro-
żone tereny monitorowali stra-
żacy i pracownicy z Ref. Zarzą-
dzania Kryzysowego UG.

Worków użyto w kilku miej-
scach, m.in. do uszczelnia-
nia przeciekającego wału na 
Kłodnicy przy moście łączą-
cym Przyszowice z Zabrzem. 
Także na wale od strony ulicy 
Leśnej. W niedzielę z poświę-
ceniem napełniali je piachem 
mieszkańcy Przyszowic, stra-

żacy oraz żołnierze 13 Bryga-
dy WOT. Pod wał dowożono 
je quadami osób prywatnych 
oraz przysłanymi przez straża-
ków z Mikołowa i Tarnowskich 
Gór. W innych miejscach wał, 
wyremontowany po powodzi 
2010 i uszczelniony wówczas 
bentonitem, wytrzymał napór 
wezbranej Kłodnicy. Także wy-
budowany wtedy nowy system 
odwadniania depresyjnych te-
renów z okolic ulic Wieczor-
ka i Brzozowej ochronił je te-
raz przed znacznym zalaniem.

Ciężka sytuacja powodziowa, 
tradycyjnie już, była przy ulicy 

Brzeg w Przyszowicach, gdzie 
wezbrany Potok Chudowski 
zagrażał kilku posesjom. Od-
pór wodzie dawała tama z wor-
ków budowana już w czwartek, 
w prześwicie komunikacyjnym 
wału ziemnego, przez druhów 
z jednostek OSP gminy Gierał-
towice. Strażacy zabezpieczali 
także wał ziemny, pompowa-
li w dzień i w nocy przecieka-
jącą wodę. W kulminacyjnym 
punkcie – w niedzielę po połu-
dniu – tafla wody znajdowała się 
zaledwie 8 cm od korony wału. 
Podtopione zostały budynki go-
spodarcze przy Brzegu. Ewaku-

GMINA GIERAŁTOWICE

Powrót wielkiej wody
Po 14 latach od powodzi z roku 2010 sytuacja znów się powtórzyła. Dolny Śląsk i Opolszczyzna cierpią z powodu powodzi. W gminie Gierałtowice sytuacja 
była trudna, jednak obyło się bez większych dramatów.

Okolice ul. Brzeg 15.09 około 11:00.
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owano około 70 świń z chlewni 
jednego z gospodarzy.

Intensywność opadów odczuł 
także Chudów, gdzie na rozle-
głych łąkach za zamkiem po-
wstało olbrzymie jezioro, sta-
jąc się czasową atrakcją dla tu-
rystów.
– W trakcie zagrożenia powo-

dziowego na terenie Przyszowic 
i gminy Gierałtowice walczyły z 
żywiołem 23 zastępy strażaków 
ochotników i zawodowych. Tak-
że 20 żołnierzy WOT – poinfor-
mował nas st. kpt. Damian Du-
dek, oficer prasowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Gliwicach. 

Dodał, iż obyło się bez ewaku-
acji ludzi z zagrożonych terenów. 
Zdaniem strażaka było to jed-
nak najpoważniejsze zagrożenie 
od czasów powodzi z roku 2010.
– Na wały w Przyszowicach 

zwieziono łącznie ok. 600 ton 
piasku i 50 00 worków, dotar-
ło do nas 21 wozów strażackich. 
Oprócz 80 strażaków, wojska 
i policji, do pracy włączyli się 
mieszkańcy Przyszowic i oko-
lic – relacjonuje sołtys Przyszo-
wic, Łukasz Widuch. – Bez prze-
rwy pracowały trzy koparki, wy-
wrotki, 6 quadów i workownica. 
Wały umocniono w pięciu miej-

scach – według straży najgorzej 
było przy ul. Leśnej, gdzie sy-
tuacja była krytyczna. – W so-
botę zadzwonił do mnie jeden 
mieszkańców ul. Cichej z in-
formacją, że woda podchodzi 
pod jego dom – mówi dalej Łu-
kasz Widuch. – Wiedziałem już, 
że sytuacja może być poważna. 
W niedzielę od rana układali-
śmy ze strażą worki przy moście 
na ul. Makoszowskiej i w pew-
nej chwili dowódca straży po-
wiedział, że bez pomocy cywili 
może być ciężko. Zamieściłem 
informację na facebookowym 
profilu Razem dla Przyszowic 

– najpierw odnośnie ul. Gliwic-
kiej, gdzie woda lała się pod ci-
śnieniem jak z kranu. Urucho-
miła się też, jak zawsze przy ta-
kich okazjach, poczta pantoflo-
wa. Już we wcześniejszych latach 
mieszkańcy pokazali, że potra-
fią w takich sytuacjach wykazać 
się solidarnością i inicjatywą, a 
przy tym świetnie się zorganizo-
wać – ktoś zajmuje się aprowiza-
cją i dowożeniem jedzenia oraz 
napojów, inni typowo fizyczną 
pracą. Ile osób uczestniczyło w 
akcji? Nie jestem w stanie powie-
dzieć. Na samej ulicy Gliwickiej 
było co najmniej 50 osób, kolej-

na grupa udała się pod most na 
ul. Makoszowskiej, a jeszcze inna 
w okolice ul. Leśnej. Okoliczne 
restauracje oferowały posiłki dla 
walczących z żywiołem. Dzieci, 
kobiety, mężczyźni, służby i cy-
wile – mobilizacja była ogrom-
na, wszyscy pracowali przez wie-
le godzin. Niestety nie da się po-
dziękować wszystkim osobiście, 
bo tak wiele osób uczestniczyło w 
akcji zabezpieczania Przyszowic 
przed zalaniem, ale wszystkim 
należy się najgłębsza wdzięcz-
ność i uznanie.

jm, s. 
fot. Jerzy Miszczyk/Łukasz Widuch

Wał ziemny przy ul. Brzeg wmacniali druhowie z gminnych 
jednostek OSP.

Wały ziemne na Kłodnicy wzmacniali wspólnie mieszkańcy, wojsko i strażacy.

Tama przy ul. Brzeg.

Mieszkańcy Przyszowic na wałach Kłodnicy.
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Ponieśli plon…
Przełom sierpnia i września to w Polsce tradycyjny czas 
uroczystości dożynkowych – świętowanie zakończenia żniw 
i złożenia podziękowań za zebrane plony.

W  sołectwach gminy Gie-
rałtowice dożynki za-
planowano na 07.09 

w Chudowie, 08.09 w Przyszo-
wicach i Gierałtowicach oraz 
14.09 w Paniówkach. Nieste-
ty organizatorom uroczysto-
ści w Paniówkach plany po-
krzyżowała pogoda – z powo-
du gwałtownej ulewy zrezy-
gnowano z części atrakcji za-
planowanych w Parku Joanny. 
W Gierałtowicach oprawę mu-

zyczną podczas mszy dzięk-
czynnej zapewnił chór Skow-
ronek, w Przyszowicach za-
grała orkiestra OSP z Przyszo-
wic, zaś w Paniówkach chór 
Cecylia z gościnnym udzia-
łem chóru Skowronek oraz 
orkiestra OSP z Przyszowic. 
Jubileusz 25-lecia działalno-
ści obchodził także podczas 
dożynek w Paniówkach ze-
spół Kamraty.

Gok, opr. s/fot

KULTURA

„Rozaniela co niedziela”… i w sobotę też!
Za nami trzecia edycja,, Festiwalu Kołocza”. Tym razem impreza odbyła się w sobotę, 31.08, w malowniczych plenerach przy Zamku w Chudowie i Restauracji 
Dworek Przy Zamku.

W  głównej roli wystąpił 
oczywiście bohater wie-
czoru, którego można 

było w wielu wariantach i sma-
kach skosztować nie tylko przy 
licznych stoiskach – kołoczowy 
poczęstunek serwowały uczest-
nikom także gminne władze 
w osobach pani wójt Izabeli Bu-
chały i wicewójt Anny Dobras. 
Ale nie samymi smakołykami 
człowiek żyje: wszak już niemal 
sto lat temu mistrz Boy-Żeleń-
ski pisał, że „Kiedy człowiek do-
brze podje, dziwnie tkliw jest na 
melodie”. Ta starta prawda jest 
doskonale znana organizato-
rom „Festiwalu Kołocza”, któ-
rzy zadbali o to, by pięknych 

i różnorodnych melodii także 
tego dnia nie zabrakło. Impre-
zę rozpoczął więc występ Or-
kiestry Dętej KWK Szczygło-
wice, a po oficjalnym powitaniu 
na scenie pod zamkową wieżą 
pojawili się laureaci konkursu 
piosenki KLANG. Swój wielki 
dzień miał działający przy GOK 
zespół wokalny Colorato, który 
w Chudowie dał pierwszy pu-
bliczny występ. Nie mogło za-
braknąć przedstawicieli gospo-
darzy, czyli chudowskiego chóru 
Bel Canto, z którym gościnnie 
zaśpiewał zaprzyjaźniony chór 
Skowronek z Gierałtowic. Daw-
kę śląskiego humoru przy po-
dwórkowo-dixielandowej mu-

zyce dostarczyła kapela Śląskie 
Bajery, zaś pięknymi głosami 
popisali się śpiewacy: Joanna 
Wojtaszewska (sopran) i Kamil 
Roch Karolczuk (tenor) – tym 
razem w nieco lżejszym, operet-
kowym i musicalowym reper-
tuarze. A kiedy nad Chudowem 
zaczął powoli zapadać zmierzch, 
sceną i sercami słuchaczy (i słu-
chaczek!) zawładnął zespół Paw-
ła Gołeckiego – było trochę po-
powo, trochę tanecznie, trochę 
romantycznie i trochę góral-
sko, i taka mieszanka porwała 
do zabawy niemal całą licznie 
zgromadzoną publiczność. Im-
prezę zamknął zaś dj Sebastian 
Mierzwa z Radia Piekary.

Podczas „Festiwalu Kołocza” 
można było także podziwiać 
pokaz sztuk walki w wykona-
niu sekcji „Droga do miesza-
nych sztuk walki” LKS Paniów-
ki, zapoznać się z oferta metro 
rowerów przygotowaną przez 
Kolej na Knurów czy wreszcie 
wziąć udział w konkursie wie-
dzy o historii Chudowa i wy-
grać ufundowaną przez firmę 
Opel Kanclerz nagrodę.

Organizatorzy dziękują Kołu 
Gospodyń Wiejskich z Chudo-
wa za przygotowanie strefy ga-
stronomicznej, Sołtysowi i Ra-
dzie Sołeckiej sołectwa Chudów, 
Gminie Gierałtowice, Gminne-
mu Ośrodkowi Kultury, Gmin-
nej Bibliotece Publicznej w Gie-
rałtowicach, Cukierni U Sebusia 
z Gierałtowic, Piekarni-Cukier-
ni Nowak z Paniówek, Piekar-
ni-Cukierni Jakubiec i Piekar-
ni Kozioł, LKS Tempo Paniów-
ki Sekcja „Droga do Mieszanych 
Sztuk Walk” i Panu Krzyszto-
fowi Mrozowi, LKS 35 Gierał-
towice oraz Górnikowi Za-
brze i trenerom – Mateuszowi 
Adamczykowi i Alanowi Pie-

czyńskiemu za organizację gier 
i zabaw dla dzieci. Dworkowi 
Przy Zamku i Fundacji Zam-
ku Chudów, Gminie Gierałto-
wice za współorganizację Fe-
stiwalu, a także PGK Przyszo-
wice oraz OSP Chudów za po-
moc w organizacji.

/info: gok/ 
foto: Krzysztof Krzemiński 

/Jerzy Miszczyk

DOŻYNKI W GMINIE GIERAŁTOWICE
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Działajmy lokalnie – konferencja organizacji pozarządowych w Katowicach
W piątek 13 września o godz. 13.00 w Miejskim Domu Kultury w Katowicach odbyła się konferencja pod nazwą „Regionalne Forum Odpowiedzialności 
Organizacji Pozarządowych”, którą poprowadziła Agnieszka Nowak, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach.

P rzewodnia myśl konferencji 
dotyczyła, wedle słów orga-
nizatorów, „szeroko rozu-

mianej odpowiedzialności NGO 
w kontekście współpracy mię-
dzysektorowej między przed-
stawicielami trzeciego sektora 
a partnerami z sektora samo-
rządowego oraz lokalnego biz-
nesu, przyczyniającej się do roz-
woju społeczności i wspólnot 

na szczeblu lokalnym na ternie 
województwa śląskiego’. Z ra-
mienia Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskie-
go w konferencji uczestniczyła 
Anna Kwaśniewska, Dyrektor 
Departamentu Edukacji i Spraw 
Społecznych, a z ramienia Urzę-
du Miasta Katowice Agnieszka 
Lis, Pełnomocnik Prezydenta 
Miasta Katowice ds. Organizacji 
Pozarządowych. Powiat gliwic-
ki reprezentowali Roman Wło-
darz z Paniówek – Prezes Ślą-
skiej Izby Rolniczej oraz Wero-
nika Czech z Gierałtowic – Pre-
zes Śląskiego Związku Chórów 
i Orkiestr.

W drugiej części konferencji 
został wyemitowany film doku-
mentalny „Działajmy Lokalnie” 
opowiadający o współpracy or-
ganizacji pozarządowych z te-
renu gminy Gierałtowice z sa-
morządem gminnym oraz lo-
kalnym biznesem.

W trakcie oglądania tego fil-
mu poczułem poruszenie w ser-
cu, gdyż niespodziewanie mo-

głem znów zobaczyć szcze-
ry uśmiech na twarzy świętej 
pamięci pani Małgorzaty Do-
min ówczesnej sołtys Paniówek 

– wyznaje Roman Włodarz, Pre-
zes Śląskiej Izby Rolniczej – oraz 
dzieło, jakie wspólnie z miesz-
kańcami sołectwa i członkami 
OSP Paniówki włożyła w od-
tworzenie Parku Joanny przy 
parafialnym kościele w Paniów-
kach.

Zaskoczona byłam tym, że 
w ogóle taki film istnieje – przy-
znała Weronika Czech, Prezes 
Śląskiego Związku Chórów i Or-
kiestr. – Nie spodziewałam się 
po latach znowu zobaczyć wspa-
niałych mieszkańców i działa-
czy społecznych z Gierałtowic 
w osobach świętej pamięci Ger-
dy Czapelki, Tadeusza Wojty-
szyna czy Marii Nowak oraz 
upamiętnienia ich pracy i czy-
nu społecznego na terenie gmi-
ny Gierałtowice.

Agnieszka Nowak, Dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Gierałtowicach stwierdziła 

zaś, że ze łzami w oczach oglą-
da się na dużym kinowym ekra-
nie osoby, z którymi kiedyś się 
współpracowało i działało. Ma-
ło tego, rezultaty ich pracy i wy-
siłku społecznego przetrwały do 
dzisiaj w postaci Rajdów Rowe-
rowych po ścieżkach rowero-
wych i duktach leśnych, któ-
re utworzyli ponad dekadę te-
mu świętej pamięci pan Tade-
usz Wojtyszyn z członkami Klu-
bu Abstynenta STOKROTKA 
w Gierałtowicach czy Parku Jo-
anny w Paniówkach, w którego 
powstanie świętej pamięci pa-
ni Małgorzata Domin włożyła 
tyle serca i pracy.

Imprezę uświetnił występ 
Chóru Mieszanego OGNIWO 
z Katowic pod batutą Adriana 
Lewandowskiego, wśród pre-
legentów i ekspertów znaleź-
li się zaś: Tomasz Schimanek 
z Akademii Rozwoju Filantro-
pii w Polsce (Warszawa), Kamil 
Gojowy ze Śląskiego Związku 
Chórów i Orkiestr (Katowice), 
Marcin Dadel, Prezes Zarządu 
Witkac Software (Słupsk), An-
na Nagórska, Mateusz Papkala 
z Instytutu Edukacji i Rozwo-
ju Społeczno-Gospodarczego 
OSTOJA (Praszka) oraz Wal-
demar SokołowskI – Prezes za-
rządu Krajowego Instytutu Pra-
wa Gospodarczego (Warszawa).

Podczas konferencji pięciu or-
ganizacjom pozarządowym zo-

stały wręczone Certyfikaty Nor-
my ISO2600.

Regionalne Forum Odpowie-
dzialności Organizacji Pozarzą-
dowych zorganizowane zosta-
ło w ramach realizacji w Woje-
wództwie Śląskim przez Insty-
tut Nowych Technologii w Ło-
dzi projektu pt. „Społecznie 
Odpowiedzialne NGO” oraz 
współfinansowana ze środków 
publicznych w ramach udzie-
lonej dotacji przez Narodowy 
Instytut Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Oby-
watelskiego w ramach Rządo-
wego Programu Fundusz Ini-
cjatyw Obywatelskich NOWE 
FIO na lata 2021 – 2030.

Realizatorami konferencji 
byli:

–  Instytut Nowych Technolo-
gii w Łodzi;

–  Fundacja Rozwoju Inicjatyw 
Społecznych „FRIS” z Toszka;

–  Fundacja WSPÓLNOTA WIE-
LOPOKOLENIOWA z Kato-
wic;

–  Instytut Edukacji i Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego 

„OSTOJA” z Praszki.
Honorowy patronat nad kon-

ferencją objęli: Grzegorz Boski 
Wicemarszałek Województwa 
Śląskiego oraz Małgorzata Mo-
ryń-Trzęsimiech – Naczelnik 
Wydziału Polityki Społecznej 
Urzędu Miasta Katowice.

Źródło: materiały prasowe, opr. s

GIERAŁTOWICE

Ostatni rajd w roku 2024
31.08.2024 Stowarzyszenie „Stokrotka” zorganizowało wraz z Gierałtowickim Kółkiem 
Rolniczym ostatni w tym roku, a 38. w ogóle, Rodzinny Rajd Rowerowy po Gminie 
Gierałtowice i okolicach.

Tym razem trasa biegła z Gie-
rałtowic przez Brzezinę 
w kierunku Ornontowic-

kiego parku, gdzie przy muszli 
koncertowej uczestnicy rajdu 
zjedli przepyszną grochówkę 
serwowaną przez Master Sze-
fa Romana. Po godzinnym od-

poczynku rowerzyści wyruszy-
li przez Solarnię i Bekszę, kie-
rując się na ul. Paderewskiego 
w Gierałtowicach, gdzie raj za-
kończył się tradycyjną wspólną 
biesiadą przy muzyce. Na miej-
scu czekały paczki, kawa i her-
bata, nie zabrakło oczywiście 

kiełbasek. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali certyfikaty za udział 
w rajdzie i obiecali sobie spo-
tkanie na kolejnym rajdzie, na 
który trzeba poczekać do maja 
2025 roku. /info i foto:  
Facebook Stowarzyszenie Klub Abs-
tynentów „Stokrotka” Gierałtowice/

Na scenie Agnieszka Nowak

KULTURA

Z GOK-iem na jarmark
14 grudnia GOK organizuje całodniowy wyjazd na Jarmark 
Adwentowy do Budziszyna (Bautzener Wenzelsmarkt).

Wyjazd z Gierałtowic ok. godz. 8:00, planowany wyjazd 
z Budziszyna ok. 19:30. Koszt wyjazdu 260 zł (przy 40 
uczestnikach). Zapisy pod nr tel. 32 30 11 511.

gok
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FELIETON HISTORYCZNY

Śląsk pod Grunwaldem
Konia z rzędem temu, kto zasadnie wytłumaczy dlaczego najlepiej zapamiętaną datą 
ze szkolnej historycznej edukacji jest rok 1410 – data zwycięstwa oręża polskiego nad 
doborowymi wojskami niemieckiego Zakonu Krzyżackiego.

K iedy wojenny krzyżacki kon-
flikt wydawał się być coraz 
bardziej nieunikniony, Śląsk 

– prastara dzielnica Polski – był 
już poza jej granicami. Znaj-
dował się wówczas we włada-
niu królów czeskich. Popula-
ryzatorzy historii, szczególnie 
w ostatnich dekadach XX wie-
ku opisując grunwaldzkie star-
cie, wskazywali udział rycer-
stwa śląskiego raczej w obozie 
krzyżackim. Jeszcze i teraz chęt-
nie pomija się fakt, że polskiego 
króla Władysława Jagiełłę po-
parli śląscy Piastowie: Jan z Ra-
ciborza, Bolko z Cieszyna, Wa-
cław z Opawy i Bernard z Nie-
modlina – ich rycerze walczyli 
w chorągwi czesko-morawskiej 
i częściowo wieluńskiej. Prze-
milcza się także casus rycerza 
Petulina z Zimnej Wódki i je-
go 33 towarzyszy, którzy wraz 
ze swoimi pocztami walczyli 
po stronie polskiej pod sztan-
darem wspomnianej chorągwi 
wieluńskiej. To oni przed wy-
ruszeniem na wojnę wysłali do 
Wielkiego Mistrza list wypowia-
dający mu wojnę w imieniu ślą-

skich rycerzy polskiego pocho-
dzenia. Trudno dociec, czy ta-
ka narracja i jej powielanie jest 
celowe, czy może wynikać z ba-
dawczego niedbalstwa.

Wprawdzie księstwo opolskie 
w początkach XV wieku należa-
ło do sprzyjającego Krzyżakom 
królestwa czeskiego, ale czeski 
król Wacław IV dał wolną rę-
kę werbownikom.

Jednym z najsłynniejszych 
uczestników grunwaldzkiego 
starcia był książę na Oleśnicy 
i Koźlu Konrad VII Biały. W mło-
dości był paziem na dworze Ja-
giełły. Później, stojąc na czele 
czeskiego poselstwa, próbował 
w 1405 roku pogodzić Władysła-
wa Jagiełłę z Krzyżakami, niestety 
bez skutku. Niedługo potem, żeby 
nauczyć się wojennego rzemiosła, 

udał się do Malborka i tam zastał 
go wybuch wojny. Udział Kon-
rada VII Białego został uwiecz-
niony przez Jana Matejkę, który 
namalował go leżącego z koniem 
u nóg rumaka Wielkiego Księcia 
Witolda. Grzbiet konia śląskiego 
rycerza zdobi piękny czaprak ze 
śląskim orłem. W grunwaldz-
kim starciu książę dostał się do 
niewoli, ale jeszcze tego same-
go wieczoru został zaproszony 
przez Jagiełłę na ucztę zwycię-
stwa. Wkrótce potem ze wzglę-
du na dawną królewską sympa-
tię król kazał zwolnić kozielskie-
go księcia z niezbyt uciążliwej 
niewoli, którą odbywał w jed-
nym z zamków w pobliżu Kielc. 
A więc w dziejach Śląska był też 
akcent grunwaldzki.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

KULTURA, CHUDÓW

Śladami Blandowskiego w Chudowie
Podróżnik, fotograf, zoolog, inżynier. Ale też ekscentryk, pieniacz i choleryk. Wilhelm von 
Blandowski to postać wielowymiarowa i fascynująca, a przy tym wciąż mało znana.

Nie dziwi więc, że aby przy-
bliżyć sylwetkę tego śląskie-
go badacza, zaplanowano aż 

cztery spacery edukacyjne. Or-
ganizatorem oraz inicjatorem 
spacerów jest Szymon Kuś, hi-
storyk pasjonujący się także or-
nitologią (co nie jest bez znacze-
nia!), który we współpracy z In-
stytutem im. Wojciecha Korfan-
tego przygotowuje publikację 
naukową poświęconą von Blan-
dowskiemu. A dlaczego właśnie 
Chudów jest pierwszą miejsco-
wością na spacerowym szlaku? 
Okoliczne ziemie wraz z zam-
kiem należały niegdyś do rodu 
von Blandowskich i być może 
to właśnie spacerując po oko-
licznych polach, mały Wilhelm 
połknął przyrodniczego bak-
cyla. Trzygodzinna wyciecz-
ka tropami historii rozpoczęła 
się więc pod osiemnastowiecz-
nym spichlerzem, a skończyła 
właśnie na polach pod Chudo-

wem. Uczestnicy nie tylko po-
znali burzliwe i barwne dzieje 
Wilhelma, ale mieli też okazję 
zaobserwowania kruka i pary 
myszołowów w locie, a także 
dowiedzieli się czegoś o migra-
cyjnych zwyczajach… motyli.

Kolejne spacery zaplanowano 
w Gliwicach, Tarnowskich Gó-
rach i w miejscowości Zumpy, 

a wszystkich mieszkańców gmi-
ny Gierałtowice, którzy chcie-
liby dowiedzieć się czegoś wię-
cej o życiu i dorobku Wilhelma 
von Blandowskiego zapraszamy 
do Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w czwartek, 17 października 
o 18:00 na spotkanie z Szymo-
nem Kusiem.

s/fot: Katarzyna Kiołbasa, s

KULTURA

W bibliotece będzie cieplej, ale 
trzeba jeszcze trochę poczekać
Trwa termomodernizacja budynku Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Gierałtowicach.

W  związku z konieczno-
ścią wykonania robót 
dodatkowych, związa-

nych z realizacją zadania, Wójt 
Gminy Gierałtowice informuje, 
że ze względu na prowadzone 
na terenie obiektu prace budow-
lane oraz wymagane procedury 
odbiorowe instytucji zewnętrz-
nych (Powiatowy Inspektor Sa-
nitarny, Państwowa Straż Po-
żarna, Powiatowy Inspektorat 
Nadzoru Budowlanego), Gmin-
na Biblioteka Publiczna w Gie-
rałtowicach będzie nieczynna 
do dnia 30.11.2024 r. Za wszel-
kie utrudnienia przepraszamy.

W październiku biblioteka 
w Chudowie będzie otwarta 
w następujących terminach:

•  poniedziałek 10.00 do 17.00•  wtorek 10.00 do 17.00•  środa 10.00 do 18.00 przerwa 
na lekcje biblioteczną od 12.15. 
do 13.30•  czwartek 10.00 do 18.00•  piątek od 10.00 do 15.00.

W tych samych godzinach 
(z wyjątkiem środy, ponieważ 
nie ma przerwy na lekcję) zapra-
sza amatorów lektury oddział 
w Paniówkach. Z myślą o czy-
telniczkach i czytelnikach po-
wstaje również specjalna mobil-
na aplikacja biblioteczna

Na fb pojawi się informacja 
o naszej aplikacji mobilnej przy-
gotowanej z myślą o naszych 
Czytelnikach i Czytelniczkach.

Ug/GBP
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Raz słońce, raz deszcz...
Intensywne opady deszczu – w trakcie weekendu 14–15 września – spowodowały 
nieplanowaną przerwę w ligowych spotkaniach. W miniony (21–22 września) mecze 
rozegrano już w pełnym słońcu.

PŁYWANIE

Kadra wzywa
Polski Związek Pływacki docenił aż troje zawodników 
Jedności 32 Przyszowice, powołując ich do Kadry Polski 
Juniorów

P owołania otrzymały nasze 
gwiazdy z rocznika 2010 

– Tymoteusz Wiszniow-
ski (pięciokrotny mistrz Pol-
ski) i Matylda Rajca (dwukrot-
na wicemistrzyni kraju). Nato-
miast do Kadry Polski Junio-
rek w Pływaniu Długodystan-
sowym na Wodach Otwartych 

(jeziorach i akwenach morskich) 
PZP zaprosił Maję Rączkowską 
(rocznik 2007). Przypomnijmy, 
za pływackimi sukcesami na-
stolatków stoi sztab trenerski 
przyszowickiego klubu, które-
mu przewodzi trenerka Alicja 
Stachura.

jm, fot. arch. Jedności

KNURÓW – ZALEW MOCZURY

Integracyjnie i rekreacyjnie nad zalewem
Osoby niepełnosprawne z wielu gmin powiatu, w tym z naszej, miały okazję niezwykle 
ciekawie spędzić minioną sobotę...

A  to za sprawą imprezy inte-
gracyjnej „Wędkowanie na 
Moczurach”. Pogoda by-

ła przepiękna i co ważne – ry-
by brały! Przekonało się o tym 
wielu niepełnosprawnych, któ-
rzy podczas połowów korzysta-
li z pomocy doświadczonych 
wędkarzy z knurowskiego Koła 
nr 28 Polskiego Związku Węd-
karskiego. Nic więc dziwnego, 
że każdy okaz złapany na ha-
czyk, i wyciągnięty z wody, spra-
wiał olbrzymią radość i jednym 
i drugim.

Był też wątek sportowy im-
prezy – współzawodnictwo. Po 
zważeniu połowów, okazało się, 

iż I miejsce w zawodach zajął 
Adam Połoszczański z gminy 
Gierałtowice, II miejsce – Da-
mian Cięciek z Knurowa, a III 
Józef Kostowski z gminy Gie-
rałtowice. Zwycięzcy otrzyma-
li puchary i nagrody rzeczowe, 
a wszyscy uczestnicy pamiąt-
kowe medale. 
– To była udana impreza – 

nie kryje satysfakcji gierałto-
wiczanka Ewa Dudzińska, prze-
wodnicząca knurowskiego Sto-
warzyszenie Rodzin i Przyja-
ciół Osób z Niepełnosprawno-
ścią Intelektualną, które zor-
ganizowało „Wędkowanie na 
Moczurach”. – Razem z ro-

dzinami naszych podopiecz-
nych wzięło w niej udział oko-
ło 80 osób. Mogliśmy przepro-
wadzić zawody dzięki wspar-
ciu finansowemu Gminy Gie-
rałtowice. To był mały grant 
(2500 zł) na realizację zadania 
publicznego – wyjaśnia – Jeste-
śmy również wdzięczni węd-
karzom z Knurowa za nieoce-
nioną pomoc i serce, także za 
udostępnienie budynku „Ry-
baczówki” nad brzegiem za-
lewu Moczury, w którym mo-
gliśmy przeprowadzić konkur-
sy dla naszych podopiecznych 
i przygotować coś do jedzenia.

jm, fot. Archiwum Stowarzyszenia

J edność 32 Przyszowice, spo-
śród naszych drużyn grają-
ca najwyżej w ligowej hierar-

chii – bo w V lidze, przegrała 
w sobotę, 21 września, kolejny 

mecz sezonu, ulegając w Przy-
szowicach Szczakowiance Ja-
worzno 1:2. Obie bramki dla by-
łego klubu ekstraklasy strzelił 
Vinicjus da Silva – w 9 (z kar-

nego) i 14 minucie meczu. Ho-
norową dla Jedności wbił Piotr 
Szołtysek w 80 minucie. Po ro-
zegraniu 6 meczów Jedność do-
robiła się 3 punktów i zajmu-
je obecnie 15. miejsce w tabe-
li. Martwi słaba skuteczność – 

jedynie 4 gole strzelone przy 21 
straconych.

Natomiast z powrotu pięknej 
pogody w pełni cieszyli się pił-
karze Tempa Paniówki (klasa 
okręgowa), którzy w niedzielę, 
22 września, pokonali u siebie 
drużynę Sośnicy Gliwice aż 5:0. 
Po rozegraniu 5 spotkań (jed-
no zaległe) Tempo znajduje się 
na podium okręgówki z kom-
pletem punktów i świetnym 
bilansem bramek – 16 strzelo-
nych i jedynie 2 stracone. Grają-
ca w tej samej grupie klasy okrę-
gowej Gwiazda Chudów nie ma 
tylu powodów do satysfakcji. 
W sobotę, 21 września, przegra-
ła już piąty mecz w sezonie, ule-

gając tym razem Ruchowi Ko-
złów 3:6. Po rozegraniu 6 me-
czów chudowianie mają zaled-
wie 1 punkt (remis 2:2 z Unią 
Strzybnica) i zajmują przed-
ostatnie miejsce w tabeli. Co 
się stało z Gwiazdą?

jm, fot. Jerzy Miszczyk

PIŁKA NOŻNA

Marta Rączkowska.
Matylda Rajca i Tymoteusz 
Wiszniowski.
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BOKS. MMP

Maria Pępek mistrzynią Polski! 
Gardzianki drużynowymi mistrzyniami!
Młodzieżowe Mistrzostwa Polski (U23) w Boksie Olimpijskim dały pięściarkom Gardy Gierałtowice i szkoleniowcom tego klubu mnóstwo powodów 
do satysfakcji. Dziewczęta zdobyły w nich cztery medale – dwa złote i dwa srebrne

Z awody rozegrano na ringu 
w Toruniu, w dniach 11‒14 
września. Na życiowy suk-

ces zapracowała w nich Maria 
Pępek (81 kg), zdobywając złoto 
i tytuł Młodzieżowej Mistrzyni 
Polski. Co ciekawe, w walce fi-
nałowej Maria pokonała kole-
żankę klubową Roksanę Hajduk. 

Tym samym kategoria wagowa 
81 kg przyniosła gardziankom 
także medal srebrny i tytuł wi-
cemistrzowski. Kolejne srebro 
dla Gardy wywalczyła Izabela 
Rozkoszek (63 kg), która w fi-
nale musiała uznać wyższość 
Anastazji Michałek z Braniewa. 
W tej samej kategorii wagowej 

miejsce 5‒6 podzieliła siostra na-
szej mistrzyni – Małgorzata Pę-
pek. Dorobek medalowy i punk-
towy pięściarek Gardy sprawił, 
że zostały także drużynowymi 
mistrzyniami MMP, pozosta-
wiając w tyle reprezentantki 50 
klubów. A oto podium w punk-
tacji klubowej: 1. Garda Gierał-

towice 71 pkt., 2. BKS Skorpion 
Szczecin 58 pkt., 3. Adrenalina 
Boxing Club Wrocław 54 pkt.

Dodajmy, iż w Toruniu o me-
dale Młodzieżowych Mistrzostw 
Polski walczyli również męż-
czyźni. Nikodem Then, repre-
zentujący Gardę w turnieju mę-
skim, nie zdołał przebić się do 
strefy medalowej, przegrywa-
jąc walkę ćwierćfinałową. Na-
tomiast w eliminacjach z mi-
strzostwami pożegnał się kolejny 
gardzianin – Szymon Jedziniak.
– Jako trener chciałem wszyst-

kim serdecznie podziękować za 
start w mistrzostwach. Dziew-
czyny i chłopaki pokazali na To-

ruńskim ringu charakter i wiel-
ką wolę zwycięstwa, czego efek-
tem są medale! – nie kryje satys-
fakcji trener Adam Spiecha – Je-
stem bardzo zadowolony z ich 
występu i dumny, że mam przy-
jemność z nimi pracować! Wra-
camy do Gierałtowic zmęczeni, 
ale bardzo szczęśliwi i zadowo-
leni z końcowego sukcesu. Nasze 
zawodniczki i zawodnicy udo-
wadniają, że ich ciężka praca na 
sali nie idzie na marne!

Wyjazd na mistrzostwa 
współfinansowany był z budże-
tu Gminy Gierałtowice.

jm, źródło: Garda i PZB. 
Fot. arch. Gardy

BOKS

Julia Oleś wygrywa w Gliwicach
I to w prestiżowym turnieju, bo w Międzynarodowych 
Mistrzostwach Śląska Kobiet w Boksie Olimpijskim, które 
zyskały przydomek „małych mistrzostw świata” z racji 
zawsze mocnej obsady.

T egoroczna, XIX edycja za-
wodów, rozegrana zosta-
ła w dniach 1‒7 września, 

w gliwickiej hali sportowej przy 
ul. Jasnej. O tytuły rywalizowa-
ło tam 126 pięściarek z 14 krajów. 
W turnieju juniorek Polskę re-
prezentowała utytułowana za-
wodniczka Gardy Gierałtowice 

– Julia Oleś. Była jedną z fawo-
rytek do złota w kat. wagowej 
+81 kg. I jak przystało na mi-
strzynię Europy, nie zawiodła. 

W finale Julia pewnie pokona-
ła (5:0) koleżankę z kadry Pol-
ski, także utytułowaną (brązo-
wa medalistka mistrzostw Eu-
ropy) Sandrę Van Der Zander.

Start w Gliwicach był dla wie-
lu zawodniczek sprawdzianem 
przed zbliżającymi się mistrzo-
stwami świata, które odbędą 
się pod koniec października 
w czarnogórskiej Budvie nad 
Adriatykiem.

jm, źródło i foto: Garda

Maria Pępek zdobyła złoto MMP w boksie olimpijskim.

Mistrzyni Europy, Międzynarodowa Mistrzyni Śląska z trenerem Adamem Spiechą.


